رنگ مشارکہ پر ڈکٹ چوں کہ شرکتِ عقد کی بنیاد پر تشکیل پاتی ہے اس لیے یہاں صرف شرکتِ عقد سے متعلق بنیادی تفصیل پیش کی جائے گی۔

۷۔ اکمل الدین الباہرٹی، العناية شرح الهدایة (بیروت: دار الفکر)، ۶: ۱۵۲۔

۸۔ کمال الدین محمد ابن ہمام کی پیدائش ۷۹۰ھ/۱۳۸۸م کو اسکندریہ میں ہوئی۔ ۸۱۳ھ کو قاہرہ تشریف لے گئے جہاں قاضی محب الدین ابن شحہ سے استفادہ کیا۔ حلب اور حرین کے جوار میں بھی قیام کیا۔ فتح القدر کے نام سے ہدایہ کی ایسی محققانہ شرح لکھی کہ جس کی نظیر آج تک نہیں ملتی۔ اس شرح کو آپ نے کتاب وکالت تک تصنیف کیا تھا کہ ۸۶۱ھ/۱۲۵۷م کو قاہرہ میں داعی اجل کو لبیک کہا، اس لیے باقی شرح قاضی زادہ مفتی رومی متوفی ۹۸۸ھ نے مکمل کیا۔ آپ کی دیگر تصانیف میں التحریر، المسایرة فی العقائد المنجیة فی الآخرة، زاد الفقیر قابل ذکر ہیں۔

(الزرکلی، مرجع سابق، ۶: ۲۵۵)۔

۹۔ کمال الدین محمد ابن ہمام، فتح القدر، (دار الفکر)، ۶: ۱۵۲۔

۱۰۔ زبیدی، مصدر سابق، ۱: ۲۸۵۔

۱۱۔ محمد امین بن عمر ۱۱۹۸ھ/۱۷۸۳م کو دمشق میں پیدا ہوئے۔ شاکر السالمی العری العقاد سے تفسیر، حدیث اور علوم عقلیہ پڑھے اور انھی کی ترغیب سے مسلک حنفی اختیار کیا۔ ۱۲۱۰ھ/۱۸۳۶م کو وصال ہوا۔ آپ کی تصانیف میں رد المحتار علی الدر المختار قابل ذکر ہیں۔ (الزرکلی، مرجع سابق، ۶: ۳۲)۔

۱۲۔ محمد امین ابن عابدین (۱۲۵۲ھ)، رد المحتار علی الدر المختار، (بیروت: دار الفکر، ۱۹۹۲ء)، ۴: ۲۹۹۔

۲۱- علی بن ابو بکر ۵۱۱ھ / ۱۱۳۵م کو ماوراء النہر کے شہر مرغینان میں پیدا ہوئے اسی نسبت سے آپ کو المرغینانی بھی کہا جاتا ہے۔ مذہب حنفی میں بطور حافظ، مفسر، محقق، ادیب اور کبار مجتہدین میں شمار ہوتے ہیں۔ کتاب الہدایۃ فقہ حنفی کی بنیاد اور اہمات الکتب میں شمار ہوتی ہے۔ ابن کمال پاشا انھیں مجتہدین فی الکمال میں شمار کرتے ہیں۔ آپ نے ۵۹۳ھ / ۱۱۹۷م کو سمرقند میں وفات پائی۔ آپ کی تصانیف میں شرح الجامع الکبیر للنیشیانی، بدایۃ المبتدی، الہدایۃ اور کفایۃ المنتہی، ذکر ہیں۔ (محمد بن عبدالحی لکھنوی، الفوائد البھیة فی طبقات الحنفیۃ (قاہرہ: دار الکتب الإسلامی)، ۱: ۱۴۱)۔

۲۲- ابوالحسن برہان الدین المرغینانی (۵۹۳ھ)، الہدایۃ (بیروت: دار إحياء التراث العربی)، ۳: ۹۔

آپ نے بخارا میں شیخ محمد بن احمد سرقدی سے ان کی عظیم تصنیف تحفۃ الفقہاء کو پڑھا اور بدائع الصنائع نام سے اس کی شرح کی جسے دیکھ کر شیخ بہت خوش ہوئے اور اپنی بیٹی فاطمہ جو تحفۃ الفقہاء کی حافظہ تھیں، آپ کے نکاح میں دے دی۔ حلب کے مدرسہ الحلاویہ میں تدریس بھی کی۔ امام الکاسانی نے ۵۸۷ھ / ۱۱۹۱م کو حلب میں وفات پائی۔ آپ کی تصنیفات میں بدائع الصنائع فی ترتیب الشرائع، السلطان المبین فی اصول الدین قابل ذکر ہیں۔ (کمال الدین ابن العدیم (۶۶۰ھ)، بغیۃ الطلب فی تاریخ حلب، (دار الفکر)، ۱۰: ۳۳۸۔)

سرمائے کی مقدار سے متعلق حنفی فقہاء کا متفق علیہ موقف

شرکاء کے سرمائے کی مقدار کے معلوم ہونے سے متعلق حنفی فقہاء کا متفق علیہ موقف کیا ہے؟ اس بارے میں یہاں چند جدید حنفی فقہائے کرام کی عبارات پیش کی جا رہی ہیں۔ چنانچہ اس حوالے سے امام سرخسی رحمۃ اللہ علیہ (۴۸۳ھ) (۳۹) اپنا موقف یوں لکھتے ہیں:

۳۹۔ ابو بکر محمد بن ابو سہل ۴۰۰ھ / ۱۰۱۰م کو خراسان کے گاؤں سرخس میں پیدا ہوئے، ہے۔ شمس الائمہ سرخسی سے ملقب ہوئے۔ آپ نے شمس الائمہ عبدالعزیز حلوانی کے سامنے زانوئے تلمذتہ کیا۔ حق گوئی اور بے باکی کی بدولت بادشاہ وقت نے خفگی میں آپ کو اوز جنڈ میں ایک کنوئیں کے اندر قید کر دیا۔ آپ نے اپنے شاگردوں کو اسی کنوئیں سے اپنی تیس ضخیم جلدوں پر محیط کتاب المبسوط املا کرائی۔

۳۰- محمد بن احمد بن السرخسی (۳۸۳ھ)، المبسوط، (بیروت: دار المعرفۃ، ۱۹۹۳ء)، ۱۱: ۱۵۲۔

۳۱- الکاسانی، مصدر سابق، ۶: ۶۰۔

۳۲- آپ کا نام عبد الرحمن بن محمد ہے اور آپ شیخ زادہ اور داماد آفندی کے نام سے مشہور ہیں۔ اپنے وقت کے اجل حنفی فقیہ تھے۔ آپ کا تعلق ترکی سے تھا۔ آپ نے ۱۰۷۸ھ/ ۱۶۶۷م کو وفات پائی۔ آپ کی تصنیفات میں مجمع الأنہر فی شرح

ملتی الأبحر، نظم الفرائد اہم ہیں۔ (الزرکلی، مرجع سابق، ۳: ۳۳۲۔)

۳۳- عبد الرحمن بن محمد المعروف داماد آفندی (۱۰۷۸ھ)، مجمع الأنہر فی شرح ملتی الأبحر، (دار إحياء التراث

العربی)، ۱: ۱۸ (وَيُشْتَرَطُ خُضُورُ الْمَالِ عِنْدَ الْعَقْدِ أَوْ عِنْدَ الشَّرَاءِ لِأَنَّ الشَّرِكَةَ يَتِمُّ بِالشَّرَاءِ)۔

اسی تصور کو رد کرنے کے لیے ہی تو فقہانے سرمائے کو شرا کے وقت یا عقد کے وقت موجود کرنے کی شرط لگائی۔ سوال یہ پیدا ہوتا ہے کہ فقہائے احناف اور

۳۶۔ عبد اللہ بن احمد بن قدامہ ۵۴۱ھ/۱۱۳۶م کو فلسطین کے شہر نابلس میں واقع گاؤں جماعیل میں پیدا ہوئے۔ ۵۵۱ھ/۱۱۵۶م کو حصول علم کے لیے دمشق چلے گئے۔ آپ نے بغداد میں حضرت شیخ عبدالقادر جیلانیؒ (۵۶۱ھ) سے اکتساب فیض کیا۔ کچھ عرصہ مکہ مکرمہ میں مبارک بن علی بن الطباخ الحنبلی سے فقہ پڑھی اور پھر واپس بغداد آگئے پھر کچھ عرصہ بعد دمشق چلے گئے، جہاں اپنی کمال تصنیف المغنی کی تالیف میں مصروف ہو گئے۔ آپ نے ۷۹ سال کی عمر میں ۶۲۰ھ/۱۲۲۳م کو دمشق میں انتقال کیا۔ آپ کی تصنیفات میں المغنی، روضة الناظر، المنقح، الکافی،

الاستبصار في نسب الأنصار قابل ذکر ہیں۔ (الزرکلی، مرجع سابق، ۴: ۶۷۔)

۳۷۔ عبد اللہ بن احمد بن محمد بن قدامہ (۶۲۰ھ)، المغنی (قاہرہ: مکتبۃ القاہرہ، ۱۹۶۸ء)، ۵: ۱۴۔

دیگر فقہا سرمائے کو شرکاء کے وقت یا عقد کے وقت موجود کرنے کی شرط کیوں لگاتے ہیں؟

۵۷۔ محمد بن احمد بن عرفہ دسوقی مالکی مصر کے ایک گاؤں دسوق میں پیدا ہوئے۔ آپ مخلف علوم: الفقه والكلام والنحو

والبلاغة والمنطق والهيئة والهندسة والتوقيت میں ید طولی رکھتے تھے۔ علوم کے حصول کے لیے قاہرہ آئے۔ جامعہ

الازہر سے تعلیم حاصل کی۔ آپ نے ۱۲۳۰ھ/ ۱۸۱۵م کو قاہرہ میں وفات پائی۔ آپ کی تصانیف میں الحدود الفقہیة،

حاشیة علی مغنی اللیب، حاشیة علی شرح السنوسی المقدمة أم البراہین قابل ذکر ہیں۔ (الزرکلی، مرجع

سابق، ۱: ۶۶۔)

۵۸۔ محمد بن احمد الدسوقی (۱۲۳۰ھ)، حاشیة الدسوقی علی الشرح الکبیر (بیروت: دار الفکر)، ۳: ۶۰۔

۵۹۔

آپ نے غرناطہ میں ہی پرورش پائی اور یہیں علم حاصل کیا اور مکمل زندگی یہیں بسر کی۔ اسی نسبت سے آپ کو غرناطی بھی کہا جاتا ہے۔ دیگر شہروں یا ملکوں کی جانب آپ کے سفر سے متعلق کوئی معلومات نہیں ملیں۔ فقہ مالکی کے مشہور محدث، فقیہ، لغوی اور جامع العلوم تھے جنہیں مجدد دین اسلام میں بھی شمار کیا جاتا ہے۔ آپ نے ۷۹۰ھ / ۱۳۸۸م کو وفات پائی۔ آپ کی تصانیف میں الموافقات فی اصول الفقہ، الاتفاق فی علم الاشتقاق، الاعتصام قابل ذکر ہیں۔ (احمد الریونی، نظریۃ المقاصد عند الإمام الشاطبی، (امریکہ: المعهد العالمي للفکر الإسلامی، ۱۹۹۵ء)، ص: ۱۰۸)۔

۱۱۲۔ ابراہیم بن موسیٰ الشاطبی (۷۹۰ھ)، الموافقات، (قاہرہ: دار ابن عفاں، ۱۹۹۷ء)، ۲: ۳۹۳۔

۱۱۳۔ امام زین الدین بن ابراہیم الحنفی ہے۔ آپ ابن النجیم کے نام سے مشہور ہوئے۔ ان کی پیدائش ۹۲۶ھ / ۱۵۱۹م میں قاہرہ میں ہوئی۔ آپ نے قاہرہ کے علماء سے تحصیل علم کی۔ اساتذہ نے آپ کو درس و تدریس اور افتاء کی اجازت دی تھی۔ آپ فقیہ، اصولی اور محقق عالم تھے۔ آپ نے ۸ / رجب المرجب ۹۷۰ھ / ۱۵۶۳م کو وفات پائی۔ آپ کی تصانیف میں البحر الرائق شرح کنز الدقائق، الرسائل الزینیة فی المسائل الحنفیة، الأشباه والنظائر قابل ذکر ہیں۔ (الزرکلی، مرجع سابق، ۳: ۶۳)۔

۱۱۴۔ امام زین العابدین بن ابراہیم بن نجیم (۹۷۰ھ)، الأشباه والنظائر (بیروت: دار الکتب العلمیة، ۱۹۹۹ء)، ۲۳۳۔